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PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
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ERRATA 

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE 

(PPGBio), MESTRADO E DOUTORADO, ANO LETIVO – 2024.2 

 
Errata:  
 

O Anexo IV que trata do QUADRO DE DOCENTES DO PPGBio COM DISPONIBILIDADE (NÚMERO) DE 

VAGAS PARA ORIENTAÇÃO DE MESTRADO (M) E/OU DOUTORADO (D) do Edital referido acima passará 

a ser considerado conforme listado a seguir. 

 

 

Recife, 24/05/2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Watson Arantes Gama Jr. 

Coordenador do PPGBio/UFRPE 
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ANEXO IV  

QUADRO DE DOCENTES DO PPGBio COM DISPONIBILIDADE (NÚMERO) DE VAGAS PARA ORIENTAÇÃO DE MESTRADO (M) E/OU DOUTORADO (D) 

Docente E-mail docente Currículo Lattes Docente 
Vagas 

(M) 

Linha 

(M) 
Tema (M) 

Vagas 

(D) 

Linha 

(D) 
Tema (D) 

Carmen Zickel  carmen.zickel@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/2961944524533483 1 2 Ecologia de Herbáceas na Floresta Atlântica 1 2 Ecologia das espécies de restingas de Pernambuco 

Carolina Liberal  carolina.liberal@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7390869942259612 1 2 Diversidade de Scarabaeinae (Coleoptera: Scarabaeidae) em Mata Atlântica e Caatinga -- -- -- 

Cláudia Ulisses claudia.ucsilva@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7161911278790052 1 2 Ecofisiologia de plantas nativas da Caatinga após alterações antrópicas 1 2 Ecofisiologia de plantas nativas da Caatinga após alterações antrópicas 

Flavia Frédou flavia.fredou@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/4779271407117528 1 3 Manejo de recursos pesqueiros  -- -- -- 

Geraldo Moura  geraldo.jbmoura@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/1348666346504103 -- -- -- 1 2 História Natural, Ecologia e Biologia Aplicada de Escorpiões Neotropicais 

Jaqueline Oliveira jaqueline.boliveira@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/2856383385211373  1 3 Ameaças à biodiversidade  -- -- -- 

Jacqueline Silva jacqueline.silva@ufrpe.br  http://lattes.cnpq.br/9841407418433772 1 3 Microplásticos e bitucas de cigarro 1 3 Microplásticos e bitucas de cigarro 

Jefferson Maciel* jeff.r.maciel@gmail.com http://lattes.cnpq.br/2113057745947210 1 1 Sistemática e evolução de Poales -- -- -- 

Karine Magalhães karine.mmagalhaes@ufrpe.br  http://lattes.cnpq.br/1529606079794689 1 2 Efeito do microplástico na fauna associada aos prados de angiospermas marinhas  -- -- -- 

Luciana Barbosa* lgomesbarbosa@gmail.com  http://lattes.cnpq.br/6480070515114718 1 2 Metacomunidades planctônicas 1 2 Metacomunidades planctônicas 

Mauro de Melo Júnior  mauro.melojr@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/6735233221650148 1 2 Microinvertebrados associados a fitotelmo de bromélias  1 2 Ecologia do zooplâncton estuarino-costeiro 

Marcus Sperandio marcus.sperandio@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/4157291425794314 -- -- -- 1 3 Respostas moleculares e metabólicas em Lippia alba com elicitação sob estresse abiótico 

Martín Montes martin.montes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/0349635170206363 1 2 Ecologia de drosofilídeos -- -- -- 

Nicola Schiel nicola.schiel@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5314455811830714 1 3 Comportamento animal  1 3 Comportamento animal  

Ralf Cordeiro ralf.cordeiro@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7228145091477218  -- -- -- 1 1 ou 3 Sistemática filogenética de Octocorallia (Cnidaria) ou Restauração de ecossistemas recifais 

Sarah Athiê sarah.souza@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/6263631714467637  1 1 Sistemática integrativa de Croton (Euphorbiaceae) 1 1 Sistemática integrativa de Euphorbiaceae e/ou Phyllanthaceae 

Teresa Buril mtburil@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5077385212493886 1 1 Biogeografia de Convolvulaceae  1 1 Sistemática de plantas trepadeiras  

Watson Arantes watson.arantes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/8692563615933473  1 1 Sistemática filogenética de cianobactérias da Mata Atlântica -- -- -- 

* Docentes vinculados a outros campi da UFRPE (não a sede) ou outras instituições. 
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